
 Návrh směrnice ministerstva zdravotnictví  

k tvorbě přehledu chladicích a mrazicích zařízení pro těla zemřelých  

Verze ze dne 3. 12. 2024 

Směrnice ministerstva zdravotnictví k tvorbě přehledu chladicích a mrazicích zařízení pro těla zemřelých 
(dále jen „Směrnice“) vzniká za účelem systémové tvorby přehledu chladicích a mrazicích zařízení pro 
těla zemřelých v České republice (dále jen „Přehled“) provozovaných jak fyzickými (OSVČ), tak 
právnickými osobami. 
 
Přehled je určen k průběžné aktualizaci havarijních plánů pro první fázi mimořádné události mimo rámec 
zákona o krizovém řízení. Havarijní plány doplněné o Přehled usnadní složkám integrovaného 
záchranného systému organizaci evakuace těl zemřelých z těchto zařízení či urgentní příjem těl 
zemřelých do těchto zařízení. Za tímto účelem se havarijní plány kraje doplní plánem konkrétní činnosti, 
jehož součástí bude Přehled. Doplnění havarijního plánu zabezpečí příslušný Hasičský záchranný sbor 
kraje (dále jen „HZS kraje“). 
 
Složky integrovaného záchranného systému, prostřednictvím havarijního plánu kraje, zároveň získají 
pravidelně aktualizovaný přehled provozovatelů pohřebních a kremačních služeb, poskytovatelů 
zdravotních služeb nebo poskytovatelů pobytových sociálních služeb (dále jen „osoba poskytující 
posmrtnou péči“), kteří chladicí a mrazicí zařízení pro těla zemřelých provozují. 
 
Osoba poskytující posmrtnou péči má právo kdykoli zrušit/nahradit chladicí a mrazicí zařízení pro těla 
zemřelých, měnit jejich umístění či kapacitu. Provozní řád osoby poskytující posmrtnou péči, včetně 
jeho změn, schvaluje krajská hygienická stanice (dále jen „KHS“) v souladu s § 15 zákona o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, dále v souladu s § 7 odst. 1 písm. b) 
zákona o pohřebnictví. Provozní řád osoby poskytující posmrtnou péči nemusí být zveřejněn způsobem 
umožňujícím dálkový přístup, stačí zveřejnit ho v provozovně na viditelném místě. Většina provozních 
řádů nebude obsahovat touto Směrnicí požadované údaje o chladicích a mrazicích zařízení pro těla 
zemřelých. 

KHS budou postupovat takto: 

1. KHS zpracuje ze schválených provozních řádů osob poskytujících posmrtnou péči, které jsou jí 
známy, návrh Přehledu. 

2. V návrhu Přehledu uvede název města/obce/městské části, na jehož území se zařízení 
nachází, GPS kódy zařízení, adresu budovy a podlaží, kde se chladicí nebo mrazicí zařízení 
nachází, název a adresu provozovatele, IČO, jméno a příjmení kontaktní osoby a telefonický 
a e-mailový kontakt na ni. Dále doplní kapacitu chladicího zařízení, kapacitu mrazicího zařízení, 
a pokud bude známo, i skutečnost, zda je zařazení na elektrické síti nezávislé, zda jde 
o zařízení sdílené více osobami poskytujícími posmrtnou péči a zda se nenachází 
v záplavovém území dle vzoru Přehledu uvedeném v příloze Směrnice. 

3. Návrh Přehledu KHS zašle na HZS kraje, na krajský živnostenský úřad a na krajský úřad ke 
kontrole a připomínkám, případně k doplnění údajů, které nebyly KHS z provozních řádů známy. 

4. Po zapracování připomínek KHS vyzve příslušné osoby poskytující posmrtnou péči ke změně 
provozního řádu. 

5. V případě pochybností či při nečinnosti osoby poskytující posmrtnou péči, provede KHS 
kontrolu na místě. 

6. Po dokončení tvorby návrhu Přehledu zašle KHS návrh Přehledu ke schválení ministerstvu pro 
místní rozvoj. 

7. Ministerstvo pro místní rozvoj po ukončení řádného připomínkového řízení Přehled schválí 
a zašle na generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky. 

8. Přehled bude ministerstvo pro místní rozvoj prostřednictvím KHS každoročně aktualizovat vždy 
k 1. červenci.  

*** 
 

Příloha: Vzor přehledu chladicích a mrazicích zařízení pro těla zemřelých v České republice (*.xlsx) 


